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Svar i responsumsag 5.1-3572 

Appellantens spørgsmål  

 

Spørgsmål 1 

Var der i 2009-2010 en praksis blandt de forsikringsselskaber, der tilbød be-

styrelse- og direktionsansvarsforsikring som enkeltstående produkt - og der-

med ikke kun i tillæg til andre forsikringsdækninger - med hensyn til, om 

dækning af renter af erstatningen skete i tillæg til forsikringssummen eller 

inden for forsikringssummen? 

Svar på spørgsmål 1 

Det danske marked for bestyrelses- og direktionsansvarsforsikringer som en-

keltstående produkt var relativt begrænset i 2009-2010. De forsikringssel-

skaber, der udbød produktet, fraveg dog typisk forsikringsaftalelovens § 92, 

stk. 3, i forsikringsbetingelserne således, at renter ikke blev dækket i tillæg til 

forsikringssummen. 

Spørgsmål 2 

Kan der siges at være eller have været en markedspraksis? 

Svar på spørgsmål 2 

Det danske marked for bestyrelses- og direktionsansvarsforsikringer som en-

keltstående produkt var relativt begrænset i 2009-2010. Det er derfor ikke 

muligt at udtale sig, om der var en generel praksis på området.  

Spørgsmål 3 

Anvendtes ordet "rente" eller "renter" af disse forsikringsselskaber i de klau-

suler, der beskrev forsikringssummen? 
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Side 2 

Svar på spørgsmål 3 

Ja, ordet ”rente” eller ”renter” blev typisk anvendt i de klausuler, der blev 

anvendt i forsikringsselskabernes betingelser for bestyrelses- og direktions-

ansvarsforsikringer. 

Spørgsmål 4 

Har disse forsikringsselskaber efterfølgende taget skridt til at ændreformu-

leringen for at tydeliggøre, om renter dækkes uden for forsikringssummen? 

Svar på spørgsmål 4 

Nej, det er typisk den samme formulering, der anvendes i de aktuelle betin-

gelser for bestyrelses- og direktionsansvarsforsikringer. 

Indstævntes spørgsmål  

 

Spørgsmål 1 

Kan Forsikring & Pension konstatere, om der i perioden juni 2009 til juli 

2010 fandtes en branchekutyme blandt forsikringsselskaber, der udbød be-

styrelses- og direktionsansvarsforsikring, om i forsikringsbetingelserne at 

fravige forsikringsaftalelovens§ 92, stk. 3, således at renter ikke dækkes i til-

læg til forsikringssummen? 

Svar på spørgsmål 1 

Der henvises til svaret på appellantens spørgsmål 1.  

Spørgsmål 2 

Hvis svaret på spørgsmål 1 er bekræftende bedes Forsikring & Pension 

 

• oplyse hvorledes branchekutymen er konstateret, herunder hvilke forsik-

ringsselskabers forsikringsbetingelser, der er indgået i vurderingen 

 

• gengive de konkrete forsikringsbetingelser, som ligger til grund for Forsik-

ring & Pensions konstatering af en branchekutyme 

Svar på spørgsmål 2 

Responsumudvalget udtaler sig om praksis på et givent område. Spørgsmål 

af denne karakter falder derfor uden for udvalgets virkeområde.  

 
Appellantens tillægsspørgsmål  

Tillægsspørgsmål 1  

Omhandler svarene på spørgsmål 3 og 4 udelukkende betingelserne hos de 

forsikringsselskaber, som udbød bestyrelsesansvarsforsikring som enkelt-

stående produkt - og dermed ikke i tillæg til andre forsikringsdækninger - i 

år 2009-2010? 
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Side 3 

Svar på tillægsspørgsmål 1  

Nej. Svaret i responsum 5.1-3572 vedrørte begge typer forsikringer.  

Tillægsspørgsmål 2  

Såfremt tillægsspørgsmål 1 besvares benægtende, spørges, hvad svaret på 

spørgsmål 3 og 4 er, hvis spørgsmålene indskrænkes til at angå betingelserne 

for bestyrelsesansvarsforsikring i selskaber, som udbød bestyrelsesansvars-

forsikring som enkeltstående produkt – og dermed ikke i tillæg til andre for-

sikringsdækninger – i år 2009-2010.  

Svar på tillægsspørgsmål 2  

Se svaret nedenfor på tillægsspørgsmål 3.  

Tillægsspørgsmål 3  

Omhandler svarene på spørgsmål 3 og 4 udelukkende betingelserne hos de 

forsikringsselskaber, der i 2009-2010 udbød bestyrelsesansvarsforsikring 

som enkeltstående produkt, og som er medlemmer af F & P (Tryg) eller om-

fatter svarene også selskaber, som ikke er medlem af F & P, såsom AIG, 

Chubb, Allianz, QBE og Zürick. Der henvises til bilag C-H.  

Svar på tillægsspørgsmål 3  

Sondringen i tillægsspørgsmål 3 mellem medlemmer af Forsikring & Pension 

og ikke medlemmer af samme havde i den sammenhæng ingen betydning for 

svaret på spørgsmål 3 og 4 i responsum 5.1-3572. Det skal dog bemærkes – 

som også anført ovenfor i indledningen – at de fleste udenlandske selskaber 

anvendte engelsksprogede policer og vilkår, hvoraf ordene ”rente” og ”ren-

ter” ikke fremgik.  

Tillægsspørgsmål 4  

Såfremt tillægsspørgsmål 3 alene angår selskaber, der er medlem af F & P, 

spørges, hvad svaret på spørgsmål 3 og 4 er, hvis svarene inddrager betingel-

serne for bestyrelsesansvarsforsikring i selskaber, som ikke er medlem af F 

& P og som udbød bestyrelsesansvarsforsikring som enkeltstående produkt 

– og dermed ikke i tillæg til andre forsikringsdækninger - i år 2009-2010.  

Svar på tillægsspørgsmål 4  

Udgår.  

Indstævntes tillægsspørgsmål  

 

Tillægsspørgsmål 1  

I spørgsmål 1 i AIGs oprindelige spørgsmål til Forsikring og Pension i denne 

responsumsag spurgtes til "…en praksis blandt de forsikringsselskaber, der 

tilbød bestyrelse- og direktionsansvarsforsikring som enkeltstående pro-

dukt – og dermed ikke kun i tillæg til andre forsikringsdækninger…". 
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Forsikring og Pension svarede i spørgsmål 1 i besvarelsen af 6. oktober 
2021, at "Det danske marked for bestyrelses- og direktionsansvarsforsik-
ringer som enkeltstående produkt var relativt begrænset. De forsikrings-
selskaber, der udbød produktet …".  
 
Forsikring og Pension bedes på den baggrund besvare, om også besvarelsen 
af de oprindelige spørgsmål 3 og 4 vedrørte "de forsikringsselskaber, der 
tilbød bestyrelse- og direktionsansvarsforsikring som enkeltstående pro-
dukt" på "Det danske marked"?  
 
I bekræftende fald bedes Forsikring og Pension besvare, om besvarelsen af 
de oprindelige spørgsmål 3 og 4 også er dækkende for AIG's tillægsspørgs-
mål 1 og 3?  

Svar på tillægsspørgsmål 1  

Se indledningen til svar og besvarelserne ovenfor på Appellantens tillægs-

spørgsmål. 


